CÂMARA MUNICIPAL DC

BALSAS-MA
\PPs't. fc"'7AD

cm
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

’! -12.fm
Wtsndo*

INDICAÇÃO N» 43112023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.
109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente
ÍNDICAÇÃO à apreciação do Coiendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO QUE SEJA FEITA A REATIVAÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
LEONIZAR BRAUNA EM BALSAS.

JUSTIFICATIVA:

Além da melhoria do processo cognitivo você já deve ter ouvido falar que
a música é capaz de despertar habilidades e melhorar o raciocínio lógico das
pessoas.

Por este e muitos outros motivos educativos e sociais que a música
proporciona para jovens e adultos, justifico a importância de reativar a Escola de
Música de Balsas. Espaço este, foi fundado em meados de 2003, através de um
projeto do governo do estado, durando até 2014. Estando a mais de dez anos
desativada, muitas crianças e jovens deixaram de estudar música e de ter uma
atenção especial para ressocialização. Foram centenas de alunos beneficiados pelo
projeto da Escola de Música Leonizar Braúna.

Sensível a essa necessidade, reforçamos o pedido para reativação da
Escola de Música Leonizar Braúna em Balsas.

PLENÁRIO DA C
DOMINGOS GOMES HOLAIf D

PAL DE BALSAS, VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com